台北市明湖國小 綜合學習領域 五年級學期教學計畫表

一、學習總目標：

1. 能讓兒童了解兒童節的由來、相關活動與意義，進而以「兒童權利宣言」的精神規畫、執行自己班級的兒童節活動。

2. 透過縫製班級寶被的過程，能增進同儕間的相互了解與凝聚力。

3. 能讓兒童從實際尋訪老著的過程中，感受人生經驗與生活智慧的傳承，並藉此建構生命的意義與價值。

二、教學計畫

	週次
	月份
	主題
	單元名稱
	教學目標
	能力指標
	教學及發展活動
	節數
	評量活動

	一
	二
	準備週
	
	
	
	
	
	

	二/

三
	二
	萬象更新
	兒童節追追追
	1.認識臺灣兒童節的活動內容、由來及其意義。

2.認識世界上其他國家或地區兒童節的活動內容及其意義。

3.知道兒童節訂定的由來。
	3-3-4認識不同的文化並分享自己對多元文化的體認。

3-3-3熟悉各種社會資源及支援系統，並幫助自己及他人。
	透過認識臺灣及世界各地兒童節的相關活動，引導兒童探討兒童節的活動意義，並藉由討論兒童節的由來，引發兒童了解兒童人權的動機。
	2
	1.口頭發表

2.互相討論

3.多元發表

4.表　　演

5.資料蒐集

	四/五
	三
	拜訪春天
	不一樣的兒童節
	1.規畫出提醒成人重視兒童權利的活動。

2.在規畫班級兒童節活動的過程中，能具有尊重及關懷的態度。

3.對照顧兒童權利的人或團體表達感謝之意。
	3-3-3熟悉各種社會資源及支援系統，並幫助自己及他人。
	針對即將到來的兒童節，全班共同規畫一個可以提醒成人重視兒童權利的活動，並實際執行；活動結束後，分享彼此的心得，同時，對照顧兒童權利的人或團體表達感謝之意。
	2
	1.口頭發表

2.互相討論

3.態度評定

4.觀察紀錄

5.工作分工

	六/七
	三
	拜訪春天
	寶被的故事
	1.了解「傳家寶被」故事的精神及意義，感受團體中情感的交流。

2.分享班級共同合作的經驗和想法。

3.討論「班級寶被」的製作方式。

4.能欣賞並接納班上每位同學的生活經驗。
	1-3-1欣賞並接納他人。
	透過「傳家寶被」故事的講述與討論，讓兒童了解故事中家族成員製作「班級寶被」的過程與動機，並引導兒童討論如何製作班級寶被，以凝聚全班的向心力。
	2
	1.觀察學生

2.互相討論

3.口頭發表

4.個人布塊

	八/九
	四
	童顏歡笑
	寶被的故事/

寶被工作室
	1.能運用創意，設計屬於個人的布塊。

2.能欣賞、接納同儕設計的布塊。

3.能學會簡易的手縫技巧。
	1-3-1欣賞並接納他人。
	引導兒童設計、製作「代表個人的布塊」，讓兒童彼此了解、互相欣賞；同時，將帶領兒童練習基本的手縫技巧，以便實際運用於班級寶被的製作。
	2
	1.觀察實作

2.心得分享

3.口頭發表

4.經驗分享

5.手縫實作

	十/十一
	四
	童顏歡笑
	寶被工作室
	1.能運用創意，設計屬於個人的布塊。

2.能欣賞、接納同儕設計的布塊。

3.能學會簡易的手縫技巧。
	1-3-1欣賞並接納他人。
	引導兒童設計、製作「代表個人的布塊」，讓兒童彼此了解、互相欣賞；同時，將帶領兒童練習基本的手縫技巧，以便實際運用於班級寶被的製作。
	2
	1.觀察實作

2.心得分享

3.口頭發表

4.經驗分享

5.手縫實作

	十二/十三
	四

五
	童顏歡笑/

生命樂章
	寶被大拼縫
	1.能參與班級討論並達成縫製班級寶被組合方式的決議。

2.能分工合作，共同完成班級寶被的縫製。

3.透過班級寶被的縫製與欣賞，促進同學間彼此的欣賞與接納。

4.能妥善運用班級寶被。
	1-3-1欣賞並接納他人。
	引導兒童先透過討論與試拼，將個人布塊組合成班級寶被，再進行規畫與分工，完成班級寶被的縫製。接著，透過心得分享，引導兒童從班級寶被的欣賞與縫製的過程中，建立彼此間的尊重、欣賞和接納。最後討論如何妥善保管與運用班級寶被，已使它成為班級的象徵。
	2
	1.態度評定

2.觀察學生

3.寶被拼縫

4.自我省思

5.互相觀察

6.心得分享

	十四/十五
	五
	生命樂章
	尋訪老朋友
	1.能分享與老者互動的經驗，並發現有進一步了解老者的必要。

2.能察覺老者有許多值得我們學習的與關懷的地方。

3.能提出具體的訪談重點和計畫。
4.能培養觀察及解決問題的能力。
	1-3-1欣賞並接納他人。

1-3-2尊重與關懷不同的族群。
	藉由有趣的尋寶活動，讓兒童發現物品與老者的關聯，並透過回憶自己與老者互動的生活經驗，發現有進一步了解老者的必要。接著，以討論、演練的方式，引導兒童思考並規畫具體的訪談作法。
	2
	1.觀察學生

2.態度評定

3.口頭發表

4.活動單

5.模擬演練

6.學習紀錄

	十六/十七
	五

六
	生命樂章/

海闊天空
	老小喜相逢
	1.能訪問老者、聆聽故事，並運用多元的記錄方式完成訪談活動。

2.能察覺並認同老者生命經驗的意義與價值。

3.能以多元、創意的方式設計成果發表活動。
	1-3-1欣
賞並接
納他
人。
1-3-2尊

重與關
懷不同
的族
群。

1-4-2透過不同的活動或方式，展現自己的興趣與專長。
	兒童個人或分組進行老者訪談行動，再透過訪談活動之反思，體認團隊分工的重要，進而以兒童自身的專長，並根據訪談內容，設計下一單元之成果發表活動。
	2
	1.活動單

2.小組分工

3.觀察學生

4.心得分享

5.設計活動

	十八/十九
	六
	海闊天空
	老故事心感受
	1.能發揮專長，運用多元、創意的表達方式，呈現老者的生命故事。

2.能體會生命的意義與人生智慧傳承的價值。

3.能發展尊重與關懷老者的情懷。
	1-3-1欣

賞並接納

他人。

1-3-2尊

重與關懷

不同的族

群。

1-4-2透過不同的活動或方式，展現自己的興趣與專長。
	兒童分組進行多元、創意的成果發表活動，並透過與同學的心得分享，賦予珍藏物品的意義，再藉由統整與反思進一步認識老者而產生關懷老者的情懷，並學會與老人相處，
	2
	1.成果發表

2.學習記錄

3.口頭評定

4.態度評定

	二十/二十一
	六
	海闊天空
	老故事心感受
	1.能發揮專長，運用多元、創意的表達方式，呈現老者的生命故事。

2.能體會生命的意義與人生智慧傳承的價值。

3.能發展尊重與關懷老者的情懷。
	1-3-1欣

賞並接納

他人。

1-3-2尊

重與關懷

不同的族

群。

1-4-2透過不同的活動或方式，展現自己的興趣與專長。
	兒童分組進行多元、創意的成果發表活動，並透過與同學的心得分享，賦予珍藏物品的意義，再藉由統整與反思進一步認識老者而產生關懷老者的情懷，並學會與老人相處，
	2
	1.成果發表

2.學習記錄

3.口頭評定

4.態度評定


